

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về PCCC, hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở cho thuê trọ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường Mộ Lao

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 29/6/2024 của UBND Thành phố về triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh;

Ngày 11/02/2025, UBND Thành phố đã ban hành văn bản số 427/UBND-SXD về việc ban hành tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ);

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 26/02/2025 của UBND phường Mộ Lao về tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường Mộ Lao năm 2025; Kế hoạch số 354/KH-PC07-Đ1 ngày 14/03/2025 của Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH về tuyên truyền về PCCC, hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) trên địa bàn quận Hà Đông.

Để chủ cơ sở, chủ hộ gia đình và người dân sinh sống tại các nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở cho thuê trọ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh nắm được và tổ chức thực hiện các giải pháp kỹ thuật cấp thiết để tăng cường ngay một số điều kiện an toàn cháy so với hiện trạng của công trình mà không có khả năng tuân thủ các quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn về an toàn cháy cho nhà và công trình. UBND phường Mộ Lao ban hành kế hoạch tuyên truyền về PCCC, hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở cho thuê trọ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường Mộ Lao như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy. Đồng thời, hướng dẫn người dân sinh sống tại các nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở cho thuê trọ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh nắm và thực hiện ngay các giải pháp theo tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC theo văn bản số 427/UBND-SXD ngày 11/02/2025 của UBND Thành phố.

2. Trang bị những kiến thức cơ bản về công tác PCCC để từng cá nhân hình thành nhận thức, ý thức trong công tác PCCC, từ đó vận động quần chúng nhân dân thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho người dân, chủ các cơ sở bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong công tác PCCC và CNCH.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy và tổ chức tập huấn PCCC&CNCH phải phù hợp với từng đối tượng tham gia, đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả. Khai thác nguồn lực xã hội hóa trong công tác PCCC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Chủ cơ sở, chủ hộ gia đình và người dân sinh sống tại các nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở cho thuê trọ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường Mộ Lao.

2. Nội dung

Tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn các giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở cho thuê trọ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh theo văn bản số 427/UBND-SXD ngày 11/02/2025 của UBND Thành phố.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các lớp tuyên truyền trực tiếp: nội dung tuyên truyền phù hợp với đối tượng tham gia; kết hợp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH.

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống loa truyền thanh của tổ dân phố, hệ thống Internet; mạng xã hội Zalo, Facebook; tuyên truyền thông qua hệ thống báo, đài.

- Thông qua hình thức gửi các tài liệu tuyên truyền có mã Qr-Code để người dân truy cập tìm hiểu để nâng cao ý thức, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ

PCCC&CNCH, chủ động khắc phục các tồn tại vi phạm về PCCC theo đúng thời hạn yêu cầu Chỉ thị 19 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Tuyên truyền trực tiếp:

+ Thời gian: Từ 08h30 đến 10h30, ngày 26/3/2025 (thứ 4).

+ Địa điểm: Hội trường tầng 4, trụ sở UBND phường Mộ Lao, 171 Nguyễn Văn Lộc, Mộ Lao, Hà Đông, Hà Nội.

- Tuyên truyền bằng các hình thức khác:

+ Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/3/2025.

+ Địa điểm: Trên địa bàn phường Mộ Lao, Hà Đông, Hà Nội.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường:

- Chủ trì, phối hợp các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

- Biên soạn tài liệu phục vụ hội nghị, tính toán số lượng người tham gia để in ấn tài liệu phát tại hội nghị.

- Mời chủ cơ sở, người quản lý, người sinh sống tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ tham dự, nhà ở nhiều căn hộ (tổ chức ký nhận tài liệu khi tham dự). Chuẩn bị cơ sở vật chất, vật tư, phương tiện PCCC&CNCH phục vụ buổi huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH.

- Phối hợp với bộ phận văn phòng để phát các tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC&CNCH cho các chủ cơ sở, hộ gia đình, người sinh sống tại cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở nhiều căn hộ trên địa bàn.

- Tập hợp danh sách các cơ sở tham gia hội nghị, ký xác nhận tham gia và nhận tài liệu hội nghị.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, chủ động tập hợp kết quả triển khai, đánh giá, báo cáo UBND phường những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu; kiểm điểm, phê bình với các tập thể, cá nhân thực hiện chưa nghiêm túc, thiếu trách nhiệm trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu tổng hợp và đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn phường; báo cáo UBND quận để tổng hợp, báo cáo khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Tổ địa bàn PCCC và CNCH Hà Đông - Đội Tham mưu - Phòng PC07 - Công an thành phố để tổ chức hội nghị tuyên truyền.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán:

- Bố trí thanh toán kinh phí phục vụ hội nghị.

3. Bộ phận Văn hóa & Thông tin:

- Chủ trì chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, tiêu đề maket phục vụ hội nghị tại hội trường tầng 4, trụ sở UBND phường.
- Tiêu đề Maket như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG MỘ LAO

HỘI NGHỊ

TUYÊN TRUYỀN VỀ PCCC, HƯỚNG DẪN GIẢI PHÁP CẤP THIẾT TĂNG CƯỜNG ĐIỀU KIỆN AN TOÀN PCCC ĐỐI VỚI NHÀ Ở NHIỀU TẦNG, NHIỀU CĂN HỘ, NHÀ Ở CHO THUÊ TRỌ, NHÀ Ở RIÊNG LẺ KẾT HỢP SẢN XUẤT, KINH DOANH TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG MỘ LAO

Mộ Lao, ngày 26 tháng 3 năm 2025

4. Bộ phận văn phòng

- Phân công cán bộ dẫn chương trình hội nghị.
- Phân công cán bộ phát tài liệu, ghi danh sách và ký nhận đối với người đến tham dự tập huấn.

5. Các Tổ dân phố

- Phối hợp cùng Công an phường thông báo đến chủ cơ sở, người quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ trên địa bàn cử người tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Công an phường, các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường*) để được hướng dẫn thực hiện.

2. Giao Công an phường có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- UBND Quận Hà Đông; (b/c)
- Phòng PC07 - CATP; (b/c)
- TT Đảng ủy - UBND phường; (b/c)
- Công an Phường; (t/h)
- Các ban, ngành, đoàn thể phường; (t/h)
- Các tổ dân phố; (t/h)
- Các cá nhân, tổ chức có liên quan; (t/h)
- Lưu: VT, CAP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Lý